dit Du Cange (éd. Didot, t. VI, p. 102), et il ajoute : « A furto distin-
guitur in Charta ann. 230 (1230 ?) ex Tabul. Centulensi : « Exceptis

« muldro et latrone, et rato et scato, et lege duelli quae ad Abbatem

« et Conventum pertinent. » Ubi cum de incendio, quod inter memorata
delicta recenseri solet, nihil dicatur, haud scio an ea voce, hujus
incerta licet origine, illud signiticetur. » Il renvoie encore aux mots
scach et scatz, où je lis : « Scach, scachus, latrocinium, vox germa-
nica. » Suivent quelques exemples.

On relève parfois ce mol dans les chartes de la contrée ; — à peu
près dans toutes les énumérations de cas de haute justice ; — le fonds
de St-André-au-Bois en contient huit exemples, de 1250 à 1262 :

« Hoc notato quod michi et heredibus mois retineo tantummodo
justiciam in murdro, scato, combustione domus vi facta... » (1250-51,
janvier, don par Alix de Thiembronne de 159 mesures de terre). —
« Ita quod neque nos neque heredes nostri post nos, in omnibus
supradictis aliquid poterimus reclamare vel habere, nisi tantummodo
turpem sanguinis effusionem,murdrum,furtum,domuscombustionem
vi aut clam factam, et raptum (Charte d'Enguerrand de Lianne,
juin 1252, pour la justice à Talonville. Furtum est ici synonyme de
scatum). — « ...Justitiam in murdro, scato, combustione domus vi

aut clamfacta, et rato, hoc est oppressione mulieris vi facta, sanguine,
latrone, volatu apum, excepto in domibus et curtibus Ecclesie predicte,
si quas fieri contigerit in terris et nemore supradictis. » (1253,
décembre. Fondation d'un second chapelain au Val-Restault par Alix
de Thiembronne). — « Hoc notato quod in nostro predicto feodo,
scatum, murdrum, ratum, latronem et sanguinem nobis tantummodo
retinemus. » (1255, décembre, confirmation par Jehan d'Ypre el
Mahaut de St-Omer, châtelains de Beaurain, d'un don de terrage à
Bloville).— « Hoc notato quod in ipsa terra altam justiciam, scilicet
scatum, murdrum, ratum, latronem, volatum appum, sanguinis effu-
sionem, si evenerint, nobis tantummodo retinemus. » (1255, 14 sep-
tembre, charte d'Alix de Thiembronne). — « Exceptis... alta justitia

que ad dominum pertinet, scilicet scato, murdro, rato, combustione
domus, sanguinis effusione de armis molutis, et latrone. » (1259-60,
février, Bail à cens par Adam de Jumel du terrage d'Ecuires). —
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être justicié, mais ses biens ne seraient pas confisqués au
profit du seigneur Enguerrand, fils aîné de Guillaume et

« Retenta nobis et successoribus notris tantummodo alta justicia,
scilicet scato, murdro, rato, conbustione domus, sanguinis effusione